Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício VAVC N.º 039/2023.

Ouro Fino, 17 de abril de 2023.

Excelentíssimo Senhor Romeu Zema Neto.

Exmo. Sr. Governador do Estado de Minas Gerais

Assunto: Solicita o importante apoio ao pleito que se segue.

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Minas Gerais,

Cumprimentando-o cordialmente, venho pelo presente, primeiramente para

agradecer a Vossa Excelência pelo excelente trabalho que vem desempenhando, motivo

que nos leva ao inquestionável reconhecimento da importância de tê-lo como

Governador do Estado de Minas Gerais.

Infelizmente, temos presenciado uma onda de violência que aflige diversas

cidades e Estados, em que atentados, massacres e chacinas vem sendo perpetrados

contras creches e escolas, o que causa medo e insegurança a toda sociedade e,

principalmente, aos pais e responsáveis que depositam sua confiança de que as

instituições de ensino irão proteger e deixar em segurança suas crianças.

Sendo assim, utilizo-me do presente, para solicitar ao Senhor Governador do

Estado de Minas Gerais a melhoria do sistema de segurança das Instituições de Ensino

Estaduais. Pois, através da implantação de mecanismos eficientes de segurança, toda a

comunidade escolar, sejam estudantes ou professores da rede de ensino, terão maior

conforto e segurança.

Dadas estas razões, diante da matéria em questão, tão relevante e meritória à

segurança pública de toda comunidade escolar, solicito encarecidamente a especial

atenção e o apoio de Vossa Excelência.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar votos de elevada

consideração e estima.

Atenciosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br